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ÚVOD

Hlavním cílem bakalářské práce je seznámení s vývojem mobilních aplikací v programovacím

jazyce Kotlin pro operační systém Android a vytvoření dvou funkčních vzorových aplikací.

Práce by měla čtenářům poskytnout základní informace o vývoji mobilních aplikací a na dvou

vzorových aplikacích představit vývoj aplikací v programovacím jazyce Kotlin.

Teoretická část práce se nejdříve věnuje vysvětlení pojmu mobilní aplikace a vývoji

mobilních aplikací. V práci jsou představena vývojová prostředí pro tvorbu mobilních aplikací.

Tato vývojová prostředí jsou zde popsána a porovnána. Dále je v práci představen

programovací jazyk Kotlin. Ten je následně porovnán s programovacím jazykem Java. Jsou

zde popsány výhody jazyka Kotlin a vysvětleny důvody vzniku a obliby tohoto programovacího

jazyka.

Praktická část práce se věnuje tvorbě mobilních aplikací a návrhu dvou vzorových aplikací.

Tato část práce se nejdříve zabývá tvorbou vzhledu aplikací. To zahrnuje různé možnosti

rozložení, přidávání ikon a obrázků a celkový design aplikací. Dále se praktická část práce

věnuje příkladům programování některých částí aplikací. Poslední úsek práce je věnován

návrhu a vývoji dvou ukázkových aplikací.

První aplikace slouží především jako ukázka práce s rozložením a designem. Aplikací je

jednoduchý kalkulátor, na němž lze pozorovat práci s rozvržením aplikace. Aplikace je

navržena tak, aby byla co nejpřehlednější a její ovládání bylo pro uživatele snadno pochopitelné

a bezproblémové. Aplikace funguje jako běžný kalkulátor, dovoluje tedy práci se základními

matematickými operacemi a zobrazuje výsledky těchto operací.

Druhá aplikace je o něco složitější, jejím cílem je seznámení se složitějšími operacemi při

vývoji mobilních aplikací v programovacím jazyce Kotlin, konkrétně s technologií Bluetooth.

Aplikací je hra piškvorky. Piškvorky jsou strategickou hrou, při níž spolu soupeří dva hráči

střídající se v kreslení dvou rozdílných symbolů. Aplikace umožňuje hru proti jinému hráči

pomocí využití technologie Bluetooth. Na této aplikaci jsou ukázány složitější postupy

v programování, aplikace uchovává současný stav hry, udržuje komunikaci mezi zařízeními,

rozhoduje o ukončení hry a o vítězi hry.

Závěr práce se zabývá jednoduchým popisem výsledných aplikací, jejich možnými

budoucími úpravami a závěrečným shrnutím celé práce.
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1 MOBILNÍ APLIKACE

Mobilní aplikace jsou programy běžící na mobilních telefonech. Jedná se o softwarové

aplikace, které jsou přímo vyvíjené pro mobilní zařízení. Aplikace jsou běžně k dispozici na

distribučních platformách pro daný operační systém. Na trhu v dnešní době existuje nespočet

mobilních aplikací. Aplikace lze rozdělit dle operačního systému, pro který byly vyvíjeny.

Dalším možným rozdělením je rozdělení na nativní aplikace, webové aplikace a hybridní

aplikace.

Nativní aplikace jsou přímo v zařízení a jsou přístupné prostřednictvím ikon na domovské

obrazovce zařízení. Instalace nativních aplikací probíhá prostřednictvím obchodu s aplikacemi.

Jsou vyvinuty speciálně pro jednu platformu a mohou plně využít všech funkcí zařízení - mohou

používat fotoaparát, GPS, akcelerometr, kompas, seznam kontaktů atd. Mohou také zahrnovat

gesta. Nativní aplikace mohou také využívat systém upozornění zařízení a mohou pracovat

i v offline režimu. [1]

Webové aplikace nejsou skutečné aplikace, nejsou tedy přímo v zařízení. Jsou to webové

stránky, které v mnoha ohledech vypadají a působí jako nativní aplikace, ale nejsou

implementovány. Jsou spouštěny prohlížečem a obvykle jsou psány v HTML. Uživatelé k nim

nejprve přistupují tak, jako by přistupovali k jakékoli webové stránce: přejdou na speciální

adresu URL a poté mají možnost je přidat na svou domovskou obrazovku vytvořením záložky

na tuto stránku. [1]

Hybridní aplikace jsou částečně nativní aplikace a částečně webové aplikace. Mnoho lidí je

nesprávně nazývá webovými aplikacemi. Stejně jako nativní aplikace jsou v obchodě

s aplikacemi a mohou využívat mnoho dostupných funkcí zařízení. Stejně jako webové aplikace

se spoléhají na vykreslení HTML v prohlížeči, ale prohlížeč je v tomto případě přímo

v aplikaci. [1]

1.1 Vývoj mobilních aplikací

Vývoj mobilních aplikací je rozsáhlý proces, zahrnující spoustu faktorů, nejedná se pouze

o naprogramování dané aplikace, jak by se spousta lidí mohla mylně domnívat. Při vývoji

mobilních aplikací je důležité rozhodnout se, pro jaký operační systém bude aplikace

naprogramována a zda se bude jednat o aplikaci nativní, webovou či hybridní. Dle těchto

faktorů se dále rozhoduje o technologii, která bude při vývoji použita. Také je důležité zvolit

metodiku vývoje.
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Ve chvíli, kdy jsou vyřešeny všechny předchozí body a je schválen základní návrh aplikace,

přichází na řadu samotný návrh a programování aplikace. Během této části nastává opět několik

faktorů, které nelze opomenout. Jedním z nejdůležitějších bodů je samotný design aplikace.

Design v případě vývoje mobilních aplikací neznamená pouze vzhled uživatelského

rozhraní (UI), ale především design celého výsledného produktu z hlediska funkčnosti

a navigace, tzv. user experience (UX). [2]

Dalším velice důležitým bodem v této části vývoje je způsob, jak bude zacházeno s daty.

Pokud bude aplikace ukládat data, je nutné vyřešit způsob ukládání dat, rychlost ukládání dat

a především bezpečnost. Ochrana uživatelských dat je v dnešní době velice důležitá a v případě,

že aplikace zpracovává uživatelská data, musí tuto ochranu poskytovat.

Po samotném naprogramování aplikace je ve vývoji ještě několik důležitých bodů, které by

neměly zůstat opomenuty. Jedním z nich je otestování výsledného produktu. Produkt by měl

být otestován ještě před uvedením na trh, aby byl prostor pro vyřešení případných chyb.

Na testování mobilních aplikací by se rozhodně nemělo šetřit. Pokud bude aplikace průběžně

testována, může to vývojářům ušetřit výdaje a celý projekt se díky testování může výrazně

urychlit. Z těchto důvodů by se testování nemělo zanedbávat a měl by mu být během vývoje

projektu věnován dostatečný prostor. [2]

Další důležitou částí vývoje mobilní aplikace je dokumentace. Ta by měla být psána

v průběhu celého vývoje mobilní aplikace. Správná dokumentace usnadňuje práci nejen

vývojářům, kteří aplikaci vytvoří a zpětně chtějí něco změnit nebo upravit, ale i vývojářům,

kteří nebyli součástí projektu po celou dobu, ale připojili se k vývoji až později. V takovém

případě dokumentace usnadňuje pochopení aplikace a jejího kódu. V některých případech,

zvlášť jedná-li se o složitější aplikaci, je vhodné vytvořit i jednoduchou dokumentaci nebo

uživatelskou příručku pro její budoucí uživatele, která jim pomůže pochopit základní práci

s aplikací.

Důležité je, aby byl projekt dobře dokumentovaný, jinak se může například přechod

k jinému dodavateli stát velice nákladným a téměř nemožným. Častou chybou je, že se

dokumentace píše až na konci projektu. Je však důležité dokumentovat v projektu průběžně

každou funkci. [2]

Jedním z posledních bodů ve vývoji je podpora mobilní aplikace a její další vývoj.

V neposlední řadě je důležité myslet už na začátku vývoje na dlouhodobé výdaje na úpravy

a údržbu výsledné aplikace, správu dat a cloudu, vytváření postupných updatů a poskytování

uživatelské podpory. [2]
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2 MOBILNÍ OPERAČNÍ SYSTÉMY

Tato část práce se zaměřuje na mobilní operační systémy. Operační systém mobilního telefonu

je základní softwarové vybavení, které slouží k tomu, aby uživatelé mohli telefon bez problémů

ovládat, instalovat do něho aplikace a spravovat hardware. V dnešní době patří mezi

nejpoužívanější operační systémy pro mobilní zařízení Android a iOS.

2.1 Android

Android je operační systém založený na jádře operačního systému Linux. Jedná se

o nejrozšířenější mobilní operační systém, se kterým se lze setkat u mnoha značek a typů


[…]


hned poté co hráč, který je právě na tahu, zaklikne vybrané políčko, se druhému hráči zobrazí,

které políčko jeho protivník vybral a je mu umožněna hra. Hra je tedy plynulá a uživatelsky

přívětivá.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo seznámení s vývojem mobilních aplikací. Konkrétně pak

vývoj aplikací pro operační systém Android v programovacím jazyce Kotlin. Dalším cílem

práce bylo vytvoření dvou ukázkových aplikací. První z aplikací se zaměřuje především na

práci s rozložením a designem, zatímco druhá aplikace se zaměřuje na složitější operace a to

konkrétně na práci s technologií Bluetooth.

V bakalářské práci je v několika kapitolách popsána základní práce s mobilními aplikacemi.

Byly představeny základní typy layoutů a jejich možné atributy. Dále byla přiblížena práce

s několika základními komponentami a v neposlední řadě pak bylo ukázáno programování

složitějších operací. Do budoucna by pak tato část práce mohla být rozšířena o popis dalších

komponent a o ukázky práce s dalšími složitějšími technologiemi.

Jako první ukázková aplikace byl zvolen jednoduchý kalkulátor, ten měl sloužit jako ukázka

práce s rozložením a designem. Aplikace měla umět ovládat základní matematické operace jako

všechny běžné kalkulátory. Aplikace tyto své vytyčené cíle splňuje. Pro tuto aplikaci bylo

důležité zvolit jednoduché rozložení, aby byla co možná nejpřehlednější a aby byla především

snadno ovladatelná pro všechny uživatele. Po zvážení vhodného layoutu, byl vybrán

jednoduchý design a uživatelsky přívětivé rozložení komponent. Aplikace je tedy plně funkční

a díky svému výslednému vzhledu i snadno použitelná.

Hlavním cílem druhé aplikace byla práce s technologií Bluetooth. Cílem bylo vytvořit

jednoduchou hru piškvorky, při které spolu budou soupeřit dva hráči. Hráči proti sobě měli hrát

právě pomocí Bluetooth. U této aplikace bylo nejdůležitější propojit dvě mobilní zařízení

a zajistit mezi nimi správné posílání zpráv. Při vývoji aplikace nastalo několik problémů,

z nichž se většina povedla vyřešit. Prvním problémem bylo spárování dvou zařízení a řešení

tohoto problému nebylo ve výsledku nijak náročné. Složitější pak byl problém se správnou

synchronizací hrací plochy a určením, který z hráčů bude začínat hru. Díky správnému zasílání

zpráv se však i tento problém podařilo vyřešit. Zůstal však problém s různými verzemi

operačního systému Android. Různé verze tohoto operačního systému mají odlišné požadavky

pro Bluetooth a v některých verzích si tak musí uživatel vše správně nastavit v nastavení jeho

mobilního zařízení. Aspoň z části je však i tento problém řešen tím, že aplikace uživatele na

začátku přiměje zapnout Bluetooth.

Jak již bylo zmíněno, práce by mohla být do budoucna rozšířena o popis dalších komponent

a případně i o popis práce s dalšími složitějšími technologiemi. Aplikace by rovněž mohly být

do budoucna mírně upraveny. U první z aplikací by mohly být přidány některé další
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matematické operace a tím zároveň i upraveno její rozložení. U aplikace s piškvorkami by pak

mohla být k dispozici i složitější hra a případně by se mohlo ještě více zapracovat na problému

s různými verzemi operačního systému Android. V případě většího rozšíření této aplikace by

mohla být teoreticky přidána i hra proti počítači.

Závěrem tedy lze říci, že práce samotná splnila všechny vytyčené cíle a stejně tak je tomu

i u obou naprogramovaných aplikací. Do budoucna pak mohou být aplikace i práce ještě dále

rozšířeny.
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PŘÍLOHA A – KÓD V JAZYCE JAVA
public class Osoba {

private String jmeno;

private String prijmeni;

private int vek;

public Osoba(String jmeno, String prijmeni, int vek) {

this.jmeno = jmeno;

this.prijmeni = prijmeni;

this.vek = vek;

}

public String getJmeno() {

return jmeno;

}

public void setJmeno(String jmeno) {

this.jmeno = jmeno;

}

public String getPrijmeni() {

return prijmeni;

}

public void setPrijmeni(String prijmeni) {

this.prijmeni = prijmeni;

}

public int getVek() {

return vek;

}

public void setVek(int vek) {

this.vek = vek;

}

@Override

public String toString() {

return "Osoba se jmenuje " + jmeno + " " + prijmeni + " a je stará " + vek + " let";

}

}

public class Main {

public static void main(String[] args) {

Osoba osobaJava = new Osoba("Monika", "Kopřivová", 21);

osobaJava.setJmeno("Anna");

System.out.println(osobaJava);

}

}
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PŘÍLOHA B – KÓD V JAZYCE KOTLIN
class Osoba (private var jmeno: String, private var prijmeni: String, private var vek: Int) {

fun setJmeno(jmeno: String){

this.jmeno = jmeno

}

fun setPrijmeni(prijmeni: String){

this.prijmeni = prijmeni

}

fun setVek(vek: Int){

this.vek = vek

}

fun getJmeno(): String {

return this.jmeno

}

fun setPrijmeni(): String {

return this.prijmeni

}

fun setVek(): Int {

return this.vek

}

override fun toString() : String{

return "Osoba se jmenuje " + jmeno + " " + prijmeni + " a je stará " + vek + " let"

}

}

fun main(args: Array<String>) {

var osobaKotlin: Osoba = Osoba("Monika", "Kopřivová", 21)

osobaKotlin.setJmeno("Anna")

println(osobaKotlin)

}
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PŘÍLOHA C – ZDROJOVÉ KÓDY A DOKUMENTY
K práci jsou přiloženy veškeré zdrojové kódy obou naprogramovaných aplikací.