POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Monika Kopřivová

Název práce: Tvorba mobilních aplikací v jazyce Kotlin

Autor posudku: Ing. Miroslav Dvořák

Cíl práce: Cílem bakalářské práce je vytvoření manuálu pro tvorbu mobilních

aplikací v jazyce Kotlin pro operační systém Android. V teoretické části práce bude popsána

problematika tvorby aplikací pro operační systém Android se zaměřením na daný

programovací jazyk. V praktické části práce student vytvoří funkční mobilní aplikaci.

Povinná kritéria hodnocení práce

Stupeň hodnocení
(známka)

A C E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☒ ☐ ☐

Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

K bakalářské práci nemám zásadní připomínky.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce je zpracována přehledně, obsahuje všechny potřebné náležitosti a je v požadovaném

rozsahu. Studentka prokázala schopnosti samostatné práce zejména při řešení dílčích

problémů, které se během návrhu aplikací vyskytly.

Vyhodnocení kontroly textu práce pomocí systému pro odhalování plagiátu:

Míra plagiátorství u psaného textu je menší než 5%, u zdrojových kódů se pohybuje pod 5%.

Největší 100% míra plagiátorství byla způsobena utilitou gradlew, která je součástí balíčku

JavaParser. Dále míra plagiátorství u některých XML souborů dosahovala více jak 50%

z důvodu shodné syntaxe zápisu.

Otázky k obhajobě:

1) Vysvětlete k čemu slouží Gradle?

2) Jaký je rozdíl mezi activity a fragment a jaký mezi sebou mají vztah?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Pardubicích, dne 12. května 2021

podpis
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